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Abstrakt

Název práce: Vliv tělesného zatížení na výběr pohybové odpovědi v herních situacích

(na příkladu fotbalu)

Title of Study: Effect ofPhysical Loading on Movement Response Selection in Game

Situation (with special reference to the football)

Cíl práce:. Cílem je zkoumání vlivu tělesného zatížení na výběr pohybové odpovědi

v herních situacích. Práce je příspěvkem k rozšíření poznatků o vlivu tělesného zatížení

na taktické jednání ve sportovních hrách.

Metoda: Hlavním plánem výzkumu bylo experimentální šetření, ve kterém byl

sledován výkon ve výběru pohybové odpovědi na statické herní situace po předchozím

tělesném zatížení. Výkon v rozhodování byl hodnocen podle rychlosti a přesnosti

pohybové odpovědi. Tělesné zatížení jako experimentální faktor byl navozen

stupňovaným intermitentním zátěžovým testem. Výzkumný soubor tvořilo sedm jedinců

ve věku 16 - 18 let trénujících fotbal.

Výsledky: Studie naznačila, že tělesné zatížení ovlivňuje výběr pohybové odpovědi

v presentovaných herních situacích. Zajímavý závěr studie ukázal, že při vyšším

tělesném zatížení narůstá počet nevhodných odpovědí na herní situace, ale zároveň se

zkracuje doba výběrové rekce. Na základě studie lze vyřknout hypotézu, že v důsledku

únavy po vyšším tělesném zatížení mají jedinci tendenci vybírat odpověď s vyšší mírou

rizikovosti než v klidových podmínkách.

Klíčová slova: Dovednost v rozhodování, psychomotorika, tělesné zatížení, percepční

a kognitivní dovednosti.
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1. Úvod

Sportovní trénink patří k oblastem, které se v posledních letech rychle rozvijejí.

Jedna z rozhodujících příčin rozvoje jsou nové teoretické a vědecké poznatky, které

výrazně ovlivňují sportovní praxi a zvyšují celkovou účinnost sportovního procesu.

Zdrojem nových poznatků jsou nejen výsledky z různých vědních oborů, disciplín a

speciální výzkumné činnosti v oblasti tréninkového procesu, ale i progresivní praktické

zkušenosti lékařů.

V současném světě fotbalu panuje trend, že základní složkou herního výkonu je

individuální herní výkon, založený na spojení kondice a herních dovedností hráče,

prezentovaný jako herní jednání v proměnlivých podmínkách utkání. Ve své práci jsem

se zaměřil na studium vzájemného vztahu výběru pohybové odpovědi a tělesného

zatížení. Je známo, že dynamika vývoje herní výkonnosti v jednotlivých sportovních

odvětvích a disciplínách má své zákonitosti. Individuální herní výkon ve fotbale je

determinován řadou vzájemně často složitě propojených faktorů. Jedním z těchto

faktorů je pohybové jednání v procesu herní činnosti. Možnosti lidského těla jsou

omezené, ale vhodným a správně zaměřeným sportovním tréninkem je možné

posunovat hranice individuální herní výkonnosti. V tréninkovém procesu je důležité

vycházet z charakteristiky fotbalu jako sportovní hry, která klade na individuální herní

činnost jednotlivce z hlediska fyzického i psychického specifické nároky.

Tréninkový proces se neobejde bez vědeckých poznatků. Do složky herní

výkonnosti počítáme i otázku individuální pohybové dovednosti, presentované

pohybovým jednáním, respektive vhodným výběrem pohybových odpovědí v časově

omezeném intervalu a s tím spojená otázka energetického krytí před, během a po řešení

daného pohybového úkolu.
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2. Rozbor literatury

Požadavky herního výkonu ve fotbale

Sportovní hry jsou strategicky velmi náročné, zahrnují odpovědi na dynamicky se

proměňující úkoly a požadavky na jejich řešení v interakci útoku a obrany v utkání.

Fotbal charakterizujeme jako sled herních situací ohraničených časem, pojatých

komplexně, jak fyzicky a motoricky, tak i situačně danými nároky na psychické funkce.

Každá herní situace má svůj počátek, průběh, gradaci a zakončení. Objem zatížení hráče

v utkání je dán délkou utkání, velikostí hřiště a je určován souhrnem, trváním a

opakováním činností v průběhu utkání, tj. množstvím herních činností jednotlivce

s míčem a bez míče, množstvím řetězců herních činností jednotlivce, množstvím

kombinací a standardních situací, ale i množstvím základních útočných a obraných fází

hry. Typickým ukazatelem současného pojetí hry je stálé zvyšování požadavků na herní

činnosti jednotlivce za ztížených podmínek z hlediska času, prostoru, soupeře. Složitost

vnímání herní situace a rozhodování při jejím řešení vychází z charakteristiky zatížení

hráče v utkání, kde se uplatňují tzv. řetězce herních činností jednotlivce, které jsou ve

fotbale vyšší formou uplatnění hráčských dovedností při plnění základních úkolů

v průběhu utkání. Obsah a rozsah těchto vyšších celků je závislý na individuálních

schopnostech hráče, zkušenostech, hráčské osobnosti a na šíři prostoru, které poskytují

pravidla fotbalu.

Celkový herní výkon hráče v utkání je podmíněn optimálním fyzickým a

psychickým stavem. Z fyziologického hlediska klade fotbal velké nároky na nervové a

humorální regulační systémy. Z psychologického hlediska klade fotbal nároky na rozvoj

osobnosti hráče, na odolnosti vůči vlivu vnějších faktorů ovlivňujících psychiku hráče,

na regulaci psychických stavů a vazeb v průběhu procesu vývoje dané herní situace.

Z biomechanického hlediska je fotbal velmi složitou činností zahrnující vysoké nároky

na koordinaci a ideální řešení pohybových nároků při herní činnosti.
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2.1. Psychologická a pohybová charakteristika herního výkonu

Herní výkon jednotlivce se projevuje schopností individuálně i kolektivně řešit

herní situace za využití kondičních, technických, taktických a psychických předpokladů

hráče.

Při řešení dispozičních předpokladů pro optimální strukturu herního výkonu je

možno vycházet z Dobrého (1988), který tvrdí, že v této oblasti se jedná o

senzomotorickou dovednost, pohybovou úroveň s důrazem na rychlostní a koordinačně

pohybové schopnosti.

Herní výkon jednotlivce můžeme vyjádřit jako míru kvality vyřešení herních

situací během utkání, kdy řešením herních situací rozumíme adekvátní rozhodnutí o

provedení následného pohybového jednání na základě vyhodnocení konkrétní herní

situace. Vysoký herní výkon charakterizuje dokonalá koordinace provedení pohybové

odpovědi, jeho základem je komplexní integrovaný projev mnoha tělesných a

psychických funkcí člověka, podpořený maximální výkonovou motivací. Herní výkon

je výsledkem pohybové činnosti, která je ovlivněna faktory fyzickými, psychickými a

technicko taktickými a je kryta energetickým metabolismem organismu (viz obr. 1.)

Pohybový projev resp. herní výkon se odvíjí od obecných fyziologických předpokladů,

tedy kondiční složky nutné pro zvládnutí dané pohybové činnosti, dále od

biomechanických a somatických předpokladů jedince, tedy vlivu somatotypu na

provádění konkrétního pohybového úkolu a v neposlední řadě psychologický aspekt,

tedy odolnost jedince proti vnitřním i vnějším faktorům resp. zvládnutí taktické složky

pohybu a průběh psychických procesů při pohybové činnosti .

Z neurofyzického a neuroanatomického hlediska je pohybový projev při realizaci

pohybové dovednosti vysoce organizovaná funkce (Trojan, Druga, Pfeiffer, 1991).

Činnost kosterního svalstva je vždy řízena jako jediný funkční celek. Pohybové

dovednosti, pojímané jako úmyslné pohyby, jsou řízeny komplexní činností nervové

soustavy.
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I HERNÍ VÝKON I
I

HERNÍČINNOST
HERNÍ DOVEDNOST

FAKTORY

somatické kondiční techniky taktiky psych. procesy osobnost

výška schopnosti: biomech. řešení poznávací struktura
hmotnost silové základy pohyb. emoční zaměření

složení těla vytrvalostní pohybu úkolů, volní vlastnosti
rychlostní koordinace účelné motivace
obratnostní využívání anticipace

techniky

I I I I I I
I I I I I I

vrozené Morfolog. NS-systém programo- percepční integrace
dispozice a fyziolog. řízení vání: intelektové a řídící

základy motoriky, vnímání a paměť. funkce
v přísluš. koordinace výběr operace
orgánových optim.
systémech řešení,

paměť

I I I I I I

energetický metabolismus

Obr. 1. Dobrý (1988), hypotetický model herního výkonu

Herní výkon je založen jak na provedení pohybové dovednosti, tak na aplikaci


[…]


kód
0,68 o
0,92 K

-
-
-
-
-
-
-
- kód
- o
- K
-
-
-
-
-
-
- reakce 3 řeš

reakce 4 řeš
0,8 I průměr

výborné řešení
alternativní možné řšešení
špatné řešení

PL
pp

průměr

čas

06:15
07:33

řeš
pretest

o
5

SF
185
187

1,13
1,17
1,15

pořadí 5

SROVNANI
RD odpověď řeš RD

test změna RD shoda odp roz.di l RD
1,00 pp 5 0,68 ~ ~ -0,32
1,24 pp 5 0,92 ~ - OK -0,32

0,8 pruměr 0,8 průměr -0,32

PV 960m

sFmax- --- j 190
---- ----- - PV- 960m---- ------

~~~;~~=- ~~~--

proband č.6
I I

PRETEST
odpověď RD

kód
- Q zkuš - -

I zkuš - -
L zkuš - -
s zkuš - -
F zkuš - -
D p o 1,20
H p 1 1 '12
A ---e. 1 0,96 ------c:--c p o 1,16
M pp 1 1,08
p 1x1 o 1,12
R 1x1 1 1,24
B p o 1,32
E p o 1,20
G 1x1 1 1,04
J pp 5 1,24
K 1x1 1 1,16
N pp 1 1,24
o 1x1 1 1,20

průměr 1 '162857

poznámka:
PP přihrávka vpravo
PL přihrávka vlevo
1x1 vedení míče- obcházení
S střela

RD reakční doba
RD reakční doba
PV překonaná vzdálenost

Sfmax srdeční frkvence dle vzorce 220 - věk
Sfmaxd maximální dosažena srd.frekvence

I

kód
o
K
G
J
N
p
R
c
F
N
H
A
B
E
L
s
I
D
Q

9.9.1988- 171et

I
TEST

odpověď

1x1
1x1
1x1
PL
pp

nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp

pruměr

1
1
1
5
1

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

řeš

1
o
5

I
útočník

RD odpověď

kód
0,80 o
0,96 K
1,20 G
1,00 J
1,08 N

-
-
-
-
- kód
- o
- K

- G

- J
- N
-
-
-
- reakce 3řeš

reakce 4řeš
1,008 ! průměr

výborné řešení
alternativní možné řšešení
špatné řešení

1x1
1x1
1x1
pp
pp

průměr

čas

06:15
07:33
08:51
10:07
11:26

řeš RD
pretest

1 1,20
1 1,16
1 1,04
5 1,24
1 1,24

1,176

SF
190
191
193
193
193

1,14
1,18
1,16

pořadí 6
I

SROVNANI
odpověď I řeš RD

test změna RD shoda odp rozdíl RD
1x1 1 0,80 ~ OK -0,40 - -
1x1 1 0,96 ~ OK -0,20
1x1 1 1,20 t OK 0,16
PL 1 1,00 ~ t -0,24
pp 1 1,08 ' OK -0,16

pruměr 1,008 pruměr -0,168

1-
PV 1480m
Sfmax 203
Sfmaxd 193

- - -

-- --

- -

---- - ----- ---- -- ------ -- -

proband č.7

PRETEST
odpověď

kód
Q zkuš -
I zkuš -
L zkuš --- --
s zkuš --- - - -
F zkuš - ~--- -- ----
D p -~-- H-- 1x1 o -- ---- ·
A p 1 _ c __ _

p r- 0
M pp 1
p pp 5
R PL o
8 p o
E 1x1 1
G p o
J PL 1

-K PL o
-~--

N pp 1
o 1x1 1

průměr

poznámka:
PP přihrávka vpravo
PL pfihrávka vlevo

RD

-
-
-
-
-

__ 1,64

1,60
1,04
1,20
1,12
1,28
1,20
1,64
1,32
1,40
1,12
1,60
1,56
1,52

1,374286

1x1 vedení míče- obcházení
S sUela

RD reakční doba
RD reakční doba
PV překonaná vzdálenost

Sfmax srdeční frkvence dle vzorce 220 - věk
Sfmaxd maximální dosažena srd.frekvence

kód
o
K
G
-J-

N
p
R
c
F
N
H
A
8
E
L
s
I
D
Q

16.11.1988 -161et

TEST
odpověd'

pp
PL
1x1

r-PL
pp

nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp
nezodp

pruměr

1
o
o
1
1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

řeš

1
o
5

krajní pravý obránce

RD odpověd'

kód
0,96 o
1,04 K
1,28 G
1,24 J
0,96 N

-
-
-
-
- kód
- o
- K
- G
- J
- N
-
-
-
- reakce 3 feš

reakce 4 řeš
1,096 I průměr

-

výborné řešení
alternativní možné řšešení
špatné řešení

1x1
PL
PL
PL
pp

průměr

čas

06:15
07:33
08:51
10:07
11:26

řeš RD
pretest

1 1,52
o 1,60

I o 1,40
1 1,12
1 1,56

1,44

SF
188
194
194
195
195

1,41
1,34
1,37

--- -- -

poradí 7

SROVNANI
od~ověd' feš RD

test změna RD shoda odp rozdíl RD
pp 5 0,96 ~ + -0,56
PL o 1,04 ~ Ol< -0,56
1x1 1 1,28 ~ t -0,12 ---
PL 1 1,24 t OK 0,12
pp 1 0,96 ~ OK -0,60

~-~ ~--

pruměr 1,096 průměr -0,344

-PV 1_400m~
stn1ax-~ 204
Sfmaxd 195 ~

-------