PŘÍLOHA Č. 1

Posudek vedoucího diplomové práce
Diplomant: Petr Víšek

Přínos diplomové práce spočívá v rozšíření poznatků o vlivu tělesného zatížení na výkon ve výběru pohybové odpovědi v herních situacích. Cenné je, že řešení tohoto problému je založeno na experimentálním šetření. Design výzkumu je popsán poměrně podrobně. K metodologické části lze uvést následující poznámky:

- V některých pasážích se objevuje nižší srozumitelnost textu.
- Chybí uvedení standardizačních charakteristik Intermitentního zotavovacího Yo-yo testu, ve vztahu k účelu použití v tomto výzkumu zejména validita testu.
- Není uvedena doba mezi provedením zaškolení, pre-testu a zátěžového testu v průběhu experimentu.
- Není uvedena zvolená věcná, popř. statistická významnost rozdílů u sledovaných ukazatelů výběru pohybové odpovědi.

Výsledková část prezentuje dosažené výsledky, které jsou doplněné tabulkami umístěnými v přílohách. Poznámky k výsledkové části:

U výsledků doby a přesnosti výběru pohybové odpovědi v průběhu aplikace zátěžového testu není jasné, zda jde o průměrné hodnoty těchto ukazatelů (když výběr pohybové odpovědi byl testován opakovaně v průběhu zatížení běžecským testem).

- K hodnotám srdeční frekvence prezentovaných na grafech na s. 46 – není zřejmé, z jakých hodnot srdeční frekvence byly odvozeny hodnoty srdeční frekvence v 30-sek. intervalech (jde o okamžité hodnoty nebo zprůměrované ?)
- Chybí údaje o pohybových odpovědích v v časovém průběhu tělesného zatížení běžecským testem.
- U hodnot závisle proměnné reakční doby chybí statistická charakteristika variability - SD, variační rozpětí či variační koeficient.

Devítistránková diskuse ukazuje na teoretické zvládnutí řešené problematiky diplomantem. Práce má některé formální nedostatky – překlepy, chybějící názvy a číslování grafů, nejasné popisky grafů (viz např. s. 42, 43). Objevuje se menší pečlivost ve formulacích, která tak způsobuje ztíženou srozumitelnost myšlenek (viz např. druhá věta v části Cíle projektu), nesprávné používání odborných pojmů, konceptů (např. viz hypotéza – doba výběrové reakce je vedle přesnosti výběru pohybové odpovědi ukazatelem dovednosti v rozhodování v herních situacích), nekonzistentní užívání pojmů pro dané jevy.

Diplomant prokázal zvládnutí základních znalostí a dovedností potřebných pro přípravu a realizaci experimentu ve výzkumu pohybové činnosti. Práce přináší přes některé výše uvedené drobné nedostatky zajímavé výsledky. Práci doporučuji k obhajobě s následujícími tématy pro obhajobu:

1. Vyjádření k výše uvedeným připomínkám.
2. Hlavní metodologické problémy výzkumu dovedností v rozhodování v pohybovém jednání.

V Praze dne 24.4.2007

Doc. PaedDr. Rudolf Psotta, Ph.D.